

# 正味財産増減計算書

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
<b>I 一般正味財産増減の部</b>			
<b>1. 経常増減の部</b>			
<b>(1) 経常収益</b>			
基本財産運用益	3,002,141	3,002,142	△ 1
基本財産受取利息	4,141	4,142	△ 1
基本財産受取利息振替額	2,998,000	2,998,000	0
特定資産運用益	2,687,223	2,715,013	△ 27,790
特定資産受取利息	2,687,223	2,715,013	△ 27,790
<b>事業収益</b>	6,127,759,455	5,729,057,973	398,701,482
環境調査研究事業収益	742,592,855	713,520,265	29,072,590
広報普及等事業収益	51,950,262	64,225,446	△ 12,275,184
地球温暖化防止活動事業収益	860,643,353	658,933,373	201,709,980
自然環境の保全等事業収益	80,265,953	82,127,036	△ 1,861,083
廃棄物適正処理・処理技術支援等事業収益	2,184,950,828	2,081,185,189	103,765,639
資源循環利用事業収益	2,177,356,204	2,099,066,664	78,289,540
公益目的事業支援等事業収益	30,000,000	30,000,000	0
受取補助金等	73,496,368	121,371,813	△ 47,875,445
受取国庫補助金	4,420,000	5,400,000	△ 980,000
受取地方公共団体補助金等	58,138,000	94,310,000	△ 36,172,000
受取補助金振替額	10,938,368	21,661,813	△ 10,723,445
<b>雑収益</b>	66,201,611	86,750,103	△ 20,548,492
受取利息	608	1,446	△ 838
有価証券運用益	203,328	203,428	△ 100
雑収益	65,587,675	86,545,229	△ 20,957,554
貸倒引当戻入	410,000	0	410,000
<b>経常収益計</b>	6,273,146,798	5,942,897,044	330,249,754
<b>(2) 経常費用</b>			
<b>事業費</b>	6,398,252,405	6,013,213,246	385,039,159
役員報酬	24,089,154	25,572,015	△ 1,482,861
給料	711,013,345	705,749,745	5,263,600
手当	575,276,235	578,140,722	△ 2,864,487
賞与引当金繰入額	99,530,832	95,546,577	3,984,255
退職給付費用	62,795,364	62,540,268	255,096
賃金	195,763,005	210,788,111	△ 15,025,106
法定福利費	312,885,036	308,104,177	4,780,859
厚生費	17,440,681	18,006,311	△ 565,630
諸謝金	34,363,101	31,472,637	2,890,464
旅費	25,087,453	25,815,676	△ 728,223
図書印刷製本費	48,019,191	34,415,224	13,603,967
原材料費	167,545,262	142,008,579	25,536,683
消耗品費	141,985,037	141,502,227	482,810
委託料	3,115,723,661	2,755,704,966	360,018,695
支払修繕費	228,468,744	252,435,114	△ 23,966,370
光熱水費	47,809,624	51,033,797	△ 3,224,173
通信運搬費	40,060,127	36,194,139	3,865,988
支払手数料	21,903,570	32,935,794	△ 11,032,224
賃借料	228,281,369	215,826,534	12,454,835
保険料	7,039,826	2,136,508	4,903,318
租税公課	19,112,731	31,190,820	△ 12,078,089
普及宣伝費	4,197,482	4,939,241	△ 741,759
事業促進費	808,362	905,673	△ 97,311
支払利息	4,496,303	5,655,082	△ 1,158,779
減価償却費	261,739,564	240,165,657	21,573,907
雑費	2,817,346	3,847,652	△ 1,030,306
貸倒引当金繰入	0	580,000	△ 580,000
<b>管理費</b>	21,068,706	20,843,348	225,358
役員報酬	2,272,157	2,047,812	224,345
給料	4,543,943	3,971,090	572,853
手当	3,822,450	3,217,453	604,997
賞与引当金繰入額	736,500	558,236	178,264
退職給付費用	150,691	125,130	25,561
法定福利費	1,623,720	1,376,791	246,929
厚生費	91,167	9,914	81,253
諸謝金	5,500,000	5,643,000	△ 143,000
旅費	47,343	11,571	35,772
消耗品費	64,235	11,037	53,198
委託料	630,076	639,360	△ 9,284
通信運搬費	282,121	25,085	257,036
賃借料	204,281	1,726,320	△ 1,522,039
減価償却費	1,024,117	1,480,549	△ 456,432
雑費	75,905	0	75,905
<b>経常費用計</b>	6,419,321,111	6,034,056,594	385,264,517

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 146,174,313	△ 91,159,550	△ 55,014,763
特定資産評価損益等	△ 2,233,923	△ 2,426,552	192,629
投資有価証券評価損益等	△ 323,128	46,872	△ 370,000
評価損益等計	△ 2,557,051	△ 2,379,680	△ 177,371
<b>当期経常増減額</b>	<b>△ 148,731,364</b>	<b>△ 93,539,230</b>	<b>△ 55,192,134</b>
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産売却益	27,777	110,660	△ 82,883
車両運搬具売却益	0	110,660	△ 110,660
工器具備品売却益	27,777	0	27,777
固定資産受贈益	2,966,000	0	2,966,000
工器具備品受贈益	198,000	0	198,000
ソフトウェア受贈益	2,768,000	0	2,768,000
<b>経常外収益計</b>	<b>2,993,777</b>	<b>110,660</b>	<b>2,883,117</b>
(2) 経常外費用			
固定資産除売却損	576,324	869,300	△ 292,976
建物付属設備除売却損	1	663,194	△ 663,193
車両運搬具売却損	54,420	0	54,420
工器具備品除売却損	341,903	206,106	135,797
ソフトウェア除売却損	180,000	0	180,000
その他経常外費用	418,385	1,362,794	△ 944,409
雑損失	418,385	1,362,794	△ 944,409
<b>経常外費用計</b>	<b>994,709</b>	<b>2,232,094</b>	<b>△ 1,237,385</b>
<b>当期経常外増減額</b>	<b>1,999,068</b>	<b>△ 2,121,434</b>	<b>4,120,502</b>
税引前当期一般正味財産増減額	△ 146,732,296	△ 95,660,664	△ 51,071,632
法人税、住民税及び事業税	270,000	270,000	0
当期一般正味財産増減額	△ 147,002,296	△ 95,930,664	△ 51,071,632
一般正味財産期首残高	4,065,882,972	4,161,813,636	△ 95,930,664
一般正味財産期末残高	3,918,880,676	4,065,882,972	△ 147,002,296
II 指定正味財産増減の部			
基本財産運用益	3,233,867	3,233,867	0
基本財産受取利息	3,233,867	3,233,867	0
一般正味財産への振替額	△ 13,936,368	△ 24,659,813	10,723,445
一般正味財産への振替額	△ 13,936,368	△ 24,659,813	10,723,445
当期指定正味財産増減額	△ 10,702,501	△ 21,425,946	10,723,445
指定正味財産期首残高	379,690,112	401,116,058	△ 21,425,946
指定正味財産期末残高	368,987,611	379,690,112	△ 10,702,501
III 正味財産期末残高	4,287,868,287	4,445,573,084	△ 157,704,797

**正味財産増減計算書内訳表**  
平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計			収益事業等会計	法人会計	合 計
	公益目的事業 1	公益目的事業 2	小 計	収 益 事 業 等		
I 一般正味財産増減の部						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
基本財産運用益	0	0	0	0	3,002,141	3,002,141
基本財産受取利息	0	0	0	0	4,141	4,141
基本財産受取利息振替額	0	0	0	0	2,998,000	2,998,000
特定資産運用益	0	0	0	0	2,687,223	2,687,223
特定資産受取利息	0	0	0	0	2,687,223	2,687,223
事業収益	1,723,493,224	4,374,266,231	6,097,759,455	30,000,000	0	6,127,759,455
環境調査研究事業収益	742,592,855	0	742,592,855	0	0	742,592,855
広報普及等事業収益	39,991,063	11,959,199	51,950,262	0	0	51,950,262
地球温暖化防止活動事業収益	860,643,353	0	860,643,353	0	0	860,643,353
自然環境の保全等事業収益	80,265,953	0	80,265,953	0	0	80,265,953
廃棄物適正処理・処理技術支援等事業収益	0	2,184,950,828	2,184,950,828	0	0	2,184,950,828
資源循環利用事業収益	0	2,177,356,204	2,177,356,204	0	0	2,177,356,204
公益目的事業支援等事業収益	0	0	0	30,000,000	0	30,000,000
受取補助金等	73,496,368	0	73,496,368	0	0	73,496,368
受取国庫補助金	4,420,000	0	4,420,000	0	0	4,420,000
受取地方公共団体補助金等	58,138,000	0	58,138,000	0	0	58,138,000
受取補助金振替額	10,938,368	0	10,938,368	0	0	10,938,368
雑収益	59,579,062	1,131,062	60,710,124	4,152,263	1,339,224	66,201,611
受取利息	0	0	0	0	608	608
有価証券運用益	0	0	0	0	203,328	203,328
雑収益	59,579,062	721,062	60,300,124	4,152,263	1,135,288	65,587,675
貸倒引当戻入	0	410,000	410,000	0	0	410,000
<b>経常収益計</b>	<b>1,856,568,654</b>	<b>4,375,397,293</b>	<b>6,231,965,947</b>	<b>34,152,263</b>	<b>7,028,588</b>	<b>6,273,146,798</b>
(2) 経常費用						
事業費	1,939,455,132	4,450,490,273	6,389,945,405	8,307,000		6,398,252,405
役員報酬	9,334,457	14,754,697	24,089,154	0		24,089,154
給料	208,542,946	502,470,399	711,013,345	0		711,013,345
手当	159,831,622	415,444,613	575,276,235	0		575,276,235
賞与引当金繰入額	31,296,557	68,234,275	99,530,832	0		99,530,832
退職給付費用	13,381,262	49,414,102	62,795,364	0		62,795,364
賃金	103,909,956	91,853,049	195,763,005	0		195,763,005
法定福利費	101,265,195	211,619,841	312,885,036	0		312,885,036
厚生費	4,892,288	12,548,393	17,440,681	0		17,440,681
諸謝金	31,224,156	3,138,945	34,363,101	0		34,363,101
旅費	12,474,344	12,613,109	25,087,453	0		25,087,453
図書印刷製本費	39,035,106	8,984,085	48,019,191	0		48,019,191
原材料費	70,105,451	97,439,811	167,545,262	0		167,545,262
消耗品費	92,731,759	49,253,278	141,985,037	0		141,985,037
委託料	681,917,210	2,433,806,451	3,115,723,661	0		3,115,723,661
支払修繕費	70,118,935	158,349,809	228,468,744	0		228,468,744
光熱水費	11,529,611	36,280,013	47,809,624	0		47,809,624
通信運搬費	11,997,339	28,062,788	40,060,127	0		40,060,127
支払手数料	7,634,115	14,269,455	21,903,570	0		21,903,570
賃借料	110,639,639	117,641,730	228,281,369	0		228,281,369
保険料	1,754,819	5,285,007	7,039,826	0		7,039,826
租税公課	3,779,227	7,026,504	10,805,731	8,307,000		19,112,731
普及宣伝費	4,028,957	168,525	4,197,482	0		4,197,482
事業促進費	430,562	377,800	808,362	0		808,362
支払利息	3,857,249	639,054	4,496,303	0		4,496,303
減価償却費	152,608,262	109,131,302	261,739,564	0		261,739,564
雑費	1,134,108	1,683,238	2,817,346	0		2,817,346

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計			収益事業等会計	法人会計	合 計
	公益目的事業 1	公益目的事業 2	小 計	収 益 事 業 等		
管理費					21,068,706	21,068,706
役員報酬					2,272,157	2,272,157
給料					4,543,943	4,543,943
手当					3,822,450	3,822,450
賞与引当金繰入額					736,500	736,500
退職給付費用					150,691	150,691
法定福利費					1,623,720	1,623,720
厚生費					91,167	91,167
諸謝金					5,500,000	5,500,000
旅費					47,343	47,343
消耗品費					64,235	64,235
委託料					630,076	630,076
通信運搬費					282,121	282,121
賃借料					204,281	204,281
減価償却費					1,024,117	1,024,117
雑費					75,905	75,905
<b>経常費用計</b>	<b>1,939,455,132</b>	<b>4,450,490,273</b>	<b>6,389,945,405</b>	<b>8,307,000</b>	<b>21,068,706</b>	<b>6,419,321,111</b>
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 82,886,478	△ 75,092,980	△ 157,979,458	25,845,263	△ 14,040,118	△ 146,174,313
特定資産評価損益等	0	0	0	0	△ 2,233,923	△ 2,233,923
投資有価証券評価損益等	0	0	0	0	△ 323,128	△ 323,128
評価損益等計	0	0	0	0	△ 2,557,051	△ 2,557,051
<b>当期経常増減額</b>	<b>△ 82,886,478</b>	<b>△ 75,092,980</b>	<b>△ 157,979,458</b>	<b>25,845,263</b>	<b>△ 16,597,169</b>	<b>△ 148,731,364</b>
2. 経常外増減の部						
(1) 経常外収益						
固定資産売却益	0	27,777	27,777	0	0	27,777
車両運搬具売却益	0	27,777	27,777	0	0	27,777
固定資産受贈益	2,966,000	0	2,966,000	0	0	2,966,000
工器具備品受贈益	198,000	0	198,000	0	0	198,000
ソフトウェア受贈益	2,768,000	0	2,768,000	0	0	2,768,000
<b>経常外収益計</b>	<b>2,966,000</b>	<b>27,777</b>	<b>2,993,777</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2,993,777</b>
(2) 経常外費用						
固定資産除売却損	0	576,320	576,320	0	4	576,324
建物付属設備除却損	0	1	1	0	0	1
車両運搬具売却損	0	54,420	54,420	0	0	54,420
工器具備品除却損	0	341,899	341,899	0	4	341,903
ソフトウェア除却損	0	180,000	180,000	0	0	180,000
その他経常外費用	256,525	161,860	418,385	0	0	418,385
雑損失	256,525	161,860	418,385	0	0	418,385
<b>経常外費用計</b>	<b>256,525</b>	<b>738,180</b>	<b>994,705</b>	<b>0</b>	<b>4</b>	<b>994,709</b>
<b>当期経常外増減額</b>	<b>2,709,475</b>	<b>△ 710,403</b>	<b>1,999,072</b>	<b>0</b>	<b>△ 4</b>	<b>1,999,068</b>
<b>他会計振替額</b>	<b>0</b>	<b>12,908,955</b>	<b>12,908,955</b>	<b>△ 12,908,955</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
税引前当期一般正味財産増減額	△ 80,177,003	△ 62,894,428	△ 143,071,431	12,936,308	△ 16,597,173	△ 146,732,296
法人税、住民税及び事業税	0	0	0	270,000	0	270,000
当期一般正味財産増減額	△ 80,177,003	△ 62,894,428	△ 143,071,431	12,666,308	△ 16,597,173	△ 147,002,296
一般正味財産期首残高	459,318,933	1,389,660,128	1,848,979,061	346,030,417	1,870,873,494	4,065,882,972
一般正味財産期末残高	379,141,930	1,326,765,700	1,705,907,630	358,696,725	1,854,276,321	3,918,880,676
II 指定正味財産増減の部						
基本財産運用益	0	0	0	0	3,233,867	3,233,867
基本財産受取利息	0	0	0	0	3,233,867	3,233,867
一般正味財産への振替額	△ 10,938,368	0	△ 10,938,368	0	△ 2,998,000	△ 13,936,368
一般正味財産への振替額	△ 10,938,368	0	△ 10,938,368	0	△ 2,998,000	△ 13,936,368
当期指定正味財産増減額	△ 10,938,368	0	△ 10,938,368	0	235,867	△ 10,702,501
指定正味財産期首残高	20,803,826	0	20,803,826	0	358,886,286	379,690,112
指定正味財産期末残高	9,865,458	0	9,865,458	0	359,122,153	368,987,611
III 正味財産期末残高	389,007,388	1,326,765,700	1,715,773,088	358,696,725	2,213,398,474	4,287,868,287